
پیش بینی بازار مسکن در سال آینده
برخی از فعالان بازار مسکن معتقدند به دلایلی همچون 
رکود معاملات، کاهش بازده سرمایه و اثرپذیری منفی بازار 
مسکن از متغیرهای سیاسی، سال ۱۴۰۴ برای بازار ملک 
نمی تواند با رونق همراه باشد و دست کم در نیمه اول 
سال آینده انتظار رشد قابل توجه خرید و فروش ها و تورم 

سنگین این حوزه دور از ذهن است.
را با رکود   ۱۴۰۳ گزارش ایسنا، بازار مسکن سال   به 
غیرتورمی پشت سر گذاشت. از نیمه دوم سال ۱۴۰۲ به 
بعد معاملات ملک به میزان قابل توجهی کاهش یافت 
خ  و رشدهای سنگین قیمت نیز تقریبا متوقف شد. نر
افزایش قیمت مسکن در تهران بر اساس آخرین آمار 
حدود ۱۷ درصد بود و در مواردی به دلیل فروش های 
فوری ناشی از نیاز سازندگان و مالکان به نقدینگی شاهد 

کاهش قیمت مسکن نسبت به سال قبل بودیم.
 از سوی دیگر قیمت تمام شده ساخت مسکن به 
دلیل تورم مصالح ساختمانی افزایش پیدا کرد. معمولا 
خ تورم مصالح از تورم نقطه به نقطه تبعیت می کند. بر  نر
اساس آمار مرکز آمار ایران تورم نقطه به نقطه نهاده های 
ساختمانی در پاییز امسال حدود ۳۲ درصد بود که البته 
پس از نوسانات افزایشی اخیر قیمت ارز و اثر آن بر تورم 
عمومی قیمت مصالح ساختمانی در زمستان نسبت به 

پاییز افزایش یافته است.
 سال گذشته قیمت تمام شده ساخت برای واحدهای 
ح نهضت ملی مسکن بین ۱۲ تا ۱۵ میلیون  معمولی طر
تومان در هر متر مربع برآورد می شد. در حال حاضر به گفته 
برخی انبوه سازان این عدد به ۲۰ میلیون تومان رسیده 
است. اما رشد قیمت ساخت تاثیر قابل توجهی بر بازار 
کنون  مسکن نداشته است. بررسی ها نشان می دهد هم ا
می توان با مبالغی به مراتب پایین تر از نرخ ساخت، در بازار 

مسکن واحد آماده خریداری کرد.
کارشناسان معتقدند در سال ۱۴۰۴ وضعیت   عمده 
، رکود  فعلی بازار مسکن یعنی ثبات نسبی قیمت ها در بازار
معاملات و رشد قیمت ساخت ادامه می یابد؛ شرایطی که 
در تولید مسکن اثر منفی ایجاد می کند. با وجود آنکه این 
وضعیت در سطوحی می تواند به خانه دار شدن برخی 
اقشار بینجامد، به جهت انباشت تقاضا در دهک های 
پایین، فشرده شدن قیمت، کاهش تولید مسکن و موکول 

شدن تورم به آینده برای این بازار ایده آل نیست.
ک - در   کیانوش گودرزی ـ رییس اتحادیه مشاوران املا
تحلیل آینده بازار ملک به ایسنا گفت: تورم در سه سال 
گذشته بالای ۴۵ درصد بود و حتی میانگین تورم در سال 
۱۴۰۲ به ۵۲ درصد رسید اما امسال مسکن تقریبا ۲۰ درصد 
رشد قیمت داشت؛ زیرا متقاضی واقعی توان خرید ندارد 
کم  و به همین دلیل یک رکود کامل در اقتصاد مسکن حا
شد. دهکهای ۶ تا ۱۰ که معمولا بیشترین تقاضا را در بازار 
مسکن دارند از خرید خانه ناامید شدند و به این زودی ها 
نمی توانند حضور پررنگی در این بازار داشته باشند. 
رشد  نمی تواند   ۱۴۰۴ سال  در  مسکن  قیمت  بنابراین 
بالایی داشته باشد. برآورد من افزایشی به میزان نصف 

تورم عمومی است.
که  مسکن  نهاده های  تورم  هرقدر  افزود:  وی   
تشکیل دهنده ساختمان بالا برود در قیمت مسکن اثر 
می گذارد. ابتدای امسال قیمت ساخت، بدون لحاظ 
قیمت زمین بین ۱۰ تا ۱۲ میلیون تومان بود اما الان صحبت 
از ۲۰ میلیون تومان می شود. قیمت تمام شده بالا رفته اما 
برای خیلی از مردم که قدرت خرید ندارند مهم نیست که 
قیمت ساخت بالا برود. در واقع این اقشار تاثیری در بازار 

مسکن ندارند.
 حسن محتشم ـ عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان 
استان تهران نیز تصریح کرد: رکود مسکن از نیمه دوم 
سال ۱۴۰۲ آغاز شد و در سال ۱۴۰۳ هرچه جلوتر رفتیم 
مسکن بیشتر به رکود و کم رونقی فرو رفت. یکی از دلایل آن 
تغییر دولت و انتخابات ریاست جمهوری بود که وضعیت 
ثبات و انتظار را در شاخص های کلان اقتصادی و بازارها 

ایجاد کرد.
 وی افزود: علت دیگر رکود اقتصاد و به تبع آن بازار 
ملک به تحریم های ظالمانه ای که دنیا به ما تحمیل کرده 
برمی گردد. از باب دیگر می توان به شرایط تورمی و کاهش 
ارزش پول ملی اشاره کرد. بیشتر از همه افزایش فشارهای 
سیاسی، تنش های منطقه ای و عدم حصول به یک توافق 
بین ایران و قدرت های بزرگ بر اقتصاد کشور اثر روانی 
منفی داشت. رییس جمهور فعلی آمریکا هم مثل دوره 
قبل نگاه خصمانه ای به ایران و حتی برخی کشورهای 
دیگر دارد. مجموع این شرایط باعث شد تا ما سال ۱۴۰۳ را 

با شرایط نه چندان مناسب اقتصادی سپری کنیم.
 این کارشناس مسکن خاطرنشان کرد: در ماه های 
معاملات  مقداری  گذشته  سال های  همانند  پایانی 
مسکن افزایش یافت. علت این است که برخی دستگاه ها 
و شرکت ها بودجه هایی در اختیار دارند که نمی خواهند 
ارزش آن با توجه به تورم سنتی اقتصاد ایران کاسته 
کنند.  شود و خرید خود را به آن طرف سال منتقل 
بنابراین دارایی خود تبدیل به ملک می کنند. بعضی از 
سرمایه داران هم پولهای محدودی دارند و به دلیل غلبه 
بر انتظارات تورمی، قبل از عید اقدام به خرید آپارتمان 
و زمین می کنند. اما این معاملات نتوانسته بازار مسکن 

را به رونق برساند.
 محتشم درباره چشم انداز بازار مسکن در سال آینده 
گفت: بورس و مسکن معمولا از تنش های سیاسی تاثیر 
منفی می گیرند و با کاهش سرمایه گذاری مواجه می شوند. 
مسکن به دلیل ماهیت نقدشوندگی پایین، جذابیت 
چندانی در این اوضاع ندارد. خیلی از افراد اقدام به فروش 
ک می کنند تا بتوانند با انتقال آن به یک بخش دیگر  املا
ارزش پول خود را حفظ کنند. معتقدم تا توافق و تعاملی 
با دنیا انجام نشود این وضعیت ادامه خواهد داشت. 
بنابراین سال آینده افق روشنی را پیش روی بازار مسکن 
نمی بینم. دست کم در نیمه اول سال احتمال وضعیت 

رکودی، بیش از دیگر احتمالات است.

  درگیری ایران در شرایط بغرنج اقتصادی در سال های 
، به دلایل مختلف نه تنها بهبود پیدا نکرده، بلکه  اخیر
دشوارتر نیز شده و این موضوع کاملاً در معیشت مردم 
قابل مشاهده است. چه عواملی در شکل گیری و تشدید 

این جریان نقش دارد؟
اقتصاد ایران در سال های اخیر از بی ثباتی خاصی رنج 
می برد و این بی ثباتی به عوامل متعددی بستگی دارد که یکی 
از مهم ترین آن ها نرخ بالای تورم است. هر ساله شاهد افزایش 
خ تورم هستیم که به شدت بر قدرت خرید مردم و ثبات  نر
اقتصادی تأثیر می گذارد. این وضعیت به ویژه در شرایطی که 
درآمدهای ارزی کشور کاهش یافته و هزینه های زندگی به طور 
مداوم در حال افزایش است، به چالشی جدی تبدیل شده 
است. یکی از دلایل اصلی تشدید این مشکلات، فقدان روابط 
بین المللی و فقدان روابط تجاری با دیگر کشورهای جهان 
است. تحریم های اقتصادی موجب شده اند که کشور نتواند 
به راحتی با بازارهای جهانی ارتباط برقرار کند. این تحریم ها 
نه تنها صادرات نفت و کالاهای غیرنفتی را محدود کرده، 
بلکه دسترسی به تکنولوژی و سرمایه گذاری های خارجی را 
نیز به شدت کاهش داده است. علاوه بر این، سیاست های 
اقتصادی داخلی نیز به این بی ثباتی دامن زده اند. عدم ثبات 
در تصمیم گیری اقتصادی، نوسانات شدید در بازار ارز و عدم 
برنامه ریزی مناسب برای مدیریت منابع، همگی عواملی 
هستند که به تشدید بحران اقتصادی کمک می کنند. این 
شرایط باعث می شود که سرمایه گذاران داخلی و خارجی از 
ورود به بازار ایران خودداری کنند و به این ترتیب، چرخه تولید 
و اشتغال به شدت آسیب ببیند. بدیهی است، برای بهبود 
وضعیت اقتصادی و کاهش نرخ تورم، نیاز به اصلاحات جدی 
در سیاست های اقتصادی و تلاش برای برقراری روابط مثبت 
با دیگر کشورها وجود دارد، تنها در این صورت است که می توان 

به ثبات اقتصادی و بهبود شرایط زندگی مردم امیدوار بود. 
  به گفته بسیاری از کارشناسان، آمیختگی سیاست 
با اقتصاد و تاثیرپذیری اقتصاد داخلی ایران از تحولات 
منطقه ای و بین المللی در حوزه های مختلف تا حدی است 
که کوچک ترین واقعه ای به تغییرات شدید در ایران منتهی 
می شود. در حقیقت سیاست به نوعی بر همه چیز از جمله 
اقتصاد در کشور اِشراف دارد. این رویکرد به چه پیامدهایی 

در کشور منتهی می شود؟
و  سیاست  جهان،  کشورهای  از  بسیاری  در  واقع،  در 
دیپلماسی به عنوان ابزارهایی کلیدی برای تأمین منافع 
اقتصادی و رشد و توسعه اقتصادی به کار گرفته می شوند. 
دولت ها تلاش می کنند تا با برقراری روابط مثبت با دیگر 
کشورها، به جذب سرمایه گذاری، افزایش صادرات و بهبود 
شرایط تجاری بپردازند. این رویکرد به آن ها این امکان را 
می دهد که از فرصت های جهانی بهره برداری کنند و به توسعه 
پایدار دست یابند. اما در ایران، وضعیت به گونه ای دیگر است، 
در بسیاری از موارد، منافع اقتصادی کشور به دلیل مسائل 
سیاسی قربانی می شود. سیاست های داخلی و خارجی، به 
ویژه در زمینه های هسته ای و حقوق بشر، موجب شده اند که 
ایران با تحریم های گسترده ای مواجه شود. این تحریم ها نه 
تنها به کاهش درآمدهای نفتی و صادرات کالاها منجر شده، 
بلکه دسترسی به تکنولوژی و بازارهای جهانی را نیز محدود 
کرده است. در این شرایط، به جای آنکه سیاست و دیپلماسی 
به نفع منافع اقتصادی کشور عمل کنند، گاهی اوقات منافع 
اقتصادی به خاطر مسائل سیاسی و ایدئولوژیک تحت تأثیر 
قرار می گیرد. این وضعیت باعث می شود که کشور نتواند از 
ظرفیت های خود به طور کامل بهره برداری کند و در نتیجه، 
رشد و توسعه اقتصادی به شدت آسیب ببیند. به عبارت دیگر، 
در حالی که در بسیاری از کشورها سیاست و اقتصاد به صورت 
هم افزا عمل می کنند، در ایران این دو گاهی به طور متضاد 
عمل می کنند و منافع اقتصادی به دلیل مسائل سیاسی قربانی 
می شود. برای بهبود این وضعیت، نیاز به تغییر رویکرد در 
سیاست گذاری ها و تمرکز بر منافع اقتصادی به عنوان اولویت 
اصلی وجود دارد. تنها با این تغییر می توان به رشد و توسعه 

پایدار دست یافت و شرایط زندگی مردم را بهبود بخشید. 
 این کاهش ارتباطات و مبادلات تجاری که در نتیجه 
تحریم ها، عدم پذیرش FATF و... ایجاد شده است، چه 

تبعاتی را برای ایران به دنبال خواهد داشت؟
در دنیای امروز که ارتباطات بین المللی و تعاملات اقتصادی 
بسیار حائز اهمیت هستند، عدم ارتباط مؤثر با دیگر کشورها 
می تواند تبعات جدی برای یک کشور به همراه داشته باشد. 
وقتی که کشورها به تدریج از تعامل با ایران فاصله می گیرند، این 

مسأله می تواند به انزوا و کاهش نفوذ اقتصادی ایران در سطح 
جهانی منجر شود. به عنوان مثال، موضوعاتی مانند پذیرش 
FATF و استانداردهای بین المللی مالی، به عنوان ابزارهایی 
می شوند.  ح  مطر تجاری  و  بانکی  تعاملات  تسهیل  برای 
عدم پذیرش این استانداردها می تواند به محدودیت های 
بیشتری در زمینه تبادلات مالی و بانکی منجر شود. در نتیجه، 
بانک ها و مؤسسات مالی بین المللی از همکاری با ایران 
خودداری می کنند و این امر به کاهش دسترسی به منابع مالی 
و سرمایه گذاری های خارجی منجر می شود. این وضعیت 
نه تنها بر روی تجارت خارجی تأثیر می گذارد، بلکه به کاهش 
اعتماد سرمایه گذاران داخلی و خارجی نیز منجر می شود. در 
شرایطی که کشور نتواند به راحتی با بازارهای جهانی ارتباط 
برقرار کند، فرصت های توسعه اقتصادی به شدت محدود 
می شود و این امر می تواند به بیکاری، کاهش تولید و افزایش 
، تعاملات  کلی، در دنیای امروز گردد. به طور  تورم منجر 
اقتصادی و سیاسی به یکدیگر وابسته اند و عدم توجه به این 
نکته می تواند به انزوای اقتصادی و اجتماعی کشورها منجر 
شود. برای جلوگیری از این وضعیت، ضروری است که ایران 
به دنبال بهبود روابط بین المللی و پذیرش استانداردهای 
جهانی باشد تا بتواند از ظرفیت های خود بهره برداری کند 
و به رشد و توسعه پایدار دست یابد. ایران در حال حاضر با 
چالش های جدی ناشی از عدم پذیرش FATF مواجه است. 
این نهاد بین المللی، که بیش از ۱۸۰ کشور آن را پذیرفته اند، به 
منظور مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم تأسیس شده 
است. عدم پذیرش این استانداردها باعث شده که ایران در 
تعاملات مالی و بانکی خود با دیگر کشورها با محدودیت های 
جدی روبه رو شود. کشورهایی مانند چین، ترکیه و روسیه، که 
خود از قدرت های اقتصادی مهم هستند، به راحتی با این 
استانداردها سازگار شده و از مزایای آن بهره برداری می کنند. 
 ،FATF این در حالی است که ایران به دلیل عدم پذیرش
ج  به تدریج از چرخه تعاملات مالی و تجاری جهانی خار
می شود. این وضعیت نه تنها بر روی تجارت خارجی تأثیر 
منفی می گذارد، بلکه به کاهش سرمایه گذاری های خارجی و 
افزایش هزینه های مالی نیز منجر می شود. در نتیجه، ایران 
خ تورم و  با مشکلاتی نظیر کاهش رشد اقتصادی، افزایش نر
 FATF بیکاری مواجه خواهد شد. به طور کلی، عدم پذیرش
می تواند به انزوای اقتصادی ایران منجر شود و فرصت های 
توسعه را به شدت محدود کند. برای بهبود وضعیت اقتصادی 
و افزایش تعاملات بین المللی، ضروری است که ایران به بررسی 
و پذیرش این استانداردها توجه کند. و جالب این هست که 
ایران قرار نیست که عضو اصلی FATFباشد، بلکه به عنوان 
یک عضو همکار می تواند از مزایای این نهاد بهره مند شود. با 
این حال، عدم پذیرش این استانداردها هزینه های تجارت 
ایران را افزایش می دهد، زیرا برای دور زدن تحریم ها مجبور به 
استفاده از روش های غیررسمی و پرهزینه هستیم. عضویت در 
FATF به نفع ایران است و می تواند به تقویت اقتصاد و توسعه 
کشور کمک کند. کشورهای رقیب مانند ترکیه و... از این موضوع 
نگران هستند و نمی خواهند ایران به این نهاد بپیوندد، زیرا این 

امر می تواند به تقویت موقعیت اقتصادی ایران منجر شود. 
 توسعه روابط اقتصادی با دیگر کشورها با رعایت چه 
اولویت هایی باید صورت گیرد؟ آیا وادادگی یا قربانی کردن 
برخی از مصالح به ازای به دست آوردن چیزی، مطلوبیتی 

به دنبال دارد؟
روابط  گذاری منافع خود،  بتواند بدون وا باید  ایران   
اقتصادی اش را با کشورهای دیگر حتی آمریکا، توسعه دهد، 
این امر می تواند به نفع اقتصاد کشور باشد و به ضرر برخی 
کشورهای همسایه مانند امارات و ترکیه تمام شود. در حال 
هزینه های  است  ناچار  ایران  تحریم ها،  دلیل  به   ، حاضر
زیادی را برای حمل و نقل هوایی مسافران خود پرداخت و از 
خطوط هوایی غیرمستقیم استفاده کند که این موضوع نه 
تنها هزینه ها را افزایش می دهد بلکه زمان سفر را نیز طولانی تر 
گر تحریم ها لغو شوند و ایران بتواند روابط اقتصادی  می کند. ا
خود را به صورت قانونمند و عزتمند برقرار کند، این می تواند 
به افزایش سرمایه گذاری خارجی و تقویت زیرساخت های 
اقتصادی کشور منجر شود. همچنین، برقراری روابط با آمریکا 
می تواند به ایران این امکان را بدهد که از تکنولوژی های 
پیشرفته و بازارهای بزرگ تر بهره برداری کند. این وضعیت نه 
تنها به نفع ایران خواهد بود، بلکه می تواند به رقابت پذیری 
بیشتر کشور در سطح جهانی منجر شود و کشورهای همسایه 
را در موقعیت دشوارتری قرار دهد. در نهایت، توسعه روابط 
اقتصادی می تواند به رشد پایدار و بهبود کیفیت زندگی مردم 

ایران کمک کند. در حال حاضر، بسیاری از خانواده های ایرانی 
که قصد دارند با اعضای خانواده خود در خارج از کشور دیدار 
کنند، مجبورند هزینه های زیادی را صرف کنند که به دلیل 
محدودیت های پروازی همگی در کشوری ثالث مثلاً ترکیه 
همدیگر را ببینید، هر خانواده هزینه ای حدود ۱۰ هزار دلار برای 
سفر به ترکیه و دیدار با خانواده ها صرف می شود. این وضعیت 
نه تنها بار مالی سنگینی بر دوش خانواده ها می گذارد، بلکه 
نشان دهنده ناتوانی در برقراری روابط اقتصادی و اجتماعی 
با کشورهای دیگر است. یکی از دلایل اصلی این هزینه های 
بالا، تحریم ها و محدودیت های اقتصادی است که ایران با 
آن مواجه است. این تحریم ها باعث شده اند که بسیاری از 
، به ویژه کشورهای  خانواده ها برای سفر به کشورهای دیگر
همسایه، مجبور به پرداخت هزینه های گزاف شوند. به عنوان 
مثال، هزینه های بلیت هواپیما، اقامت، غذا و سایر هزینه های 
جانبی به سرعت افزایش می یابد و این بار مالی بر دوش 
ح می شود  خانواده ها سنگینی می کند. حال این سوال مطر
که چرا پول این افراد به جای اینکه به کشورهای دیگر برود، 
گر ایران بتواند روابط اقتصادی خود  به داخل ایران نیاید؟ ا
، از جمله ترکیه، بهبود بخشد و شرایطی را  را با کشورهای دیگر
فراهم کند که ایرانیان بتوانند به راحتی و با هزینه های کمتر به 
دیدار خانواده های خود بروند، این پول می تواند به اقتصاد 

کشور کمک کند. 
کرات ایران با  که هرگونه مذا کرد   آیا می توان ادعا 
کشورهای دیگر نتیجه ای مشابه آنچه که برای زلنسکی، 

رئیس جمهور اوکراین پیش آمد، به دنبال خواهد داشت؟
با  استراتژیک  و  نظر موقعیتی  از  ایران در حال حاضر 
، به ویژه اوکراین، تفاوت های چشمگیری  کشورهای دیگر
دارد. در حالی که اوکراین تحت رهبری ولادیمیر زلنسکی با 
چالش های جدی مواجه است و در تلاش برای حفظ استقلال 
و تمامیت ارضی خود در برابر تهدیدات خارجی است، ایران با 
رهبری رهبر انقلاب اسلامی و اقتدار سیاسی و نظامی خود، 
به گونه ای متفاوت عمل کرده است. ایران در این شرایط 
می تواند با استفاده از قدرت خود، معادلات منطقه ای و جهانی 
را به نفع خود تغییر دهد، ما به دلیل موقعیت جغرافیایی و 
منابع غنی خود، از توانایی های بالایی برای تأثیرگذاری بر 
تحولات منطقه ای برخوردار هستیم، ایران می تواند با اتخاذ 
سیاست های هوشمندانه و پیش بینی های دقیق، منافع ملی 
خود را حفظ کند و در عین حال به عنوان یک بازیگر کلیدی در 

عرصه بین المللی شناخته شود. 
کره یا حداقل پاسخگویی به درخواست   مزیت مذا
کید بر رعایت منافع  کره آنها برای گفت وگو و... ضمن تا مذا

ملی و پرهیز از وادادگی برای ایران چه خواهد بود؟
یکی از نکات مهم در این زمینه، ضرورت روشنگری و 
اطلاع رسانی به جامعه جهانی است. ایران باید به طور فعال 
تلاش کند تا تصویر واقعی خود را به جهانیان ارائه دهد و نشان 
دهد که به دنبال صلح و ثبات در منطقه است. این روشنگری 
می تواند به کاهش تنش ها و افزایش همکاری های بین المللی 
منجر شود. ایران باید بر روی دیپلماسی فعال و مؤثر تمرکز 
، به ویژه همسایگان، روابط اقتصادی  کند و با کشورهای دیگر
و سیاسی خود را تقویت کند. این امر نه تنها به تقویت موقعیت 
ایران در عرصه جهانی کمک می کند، بلکه به ایجاد ثبات و 
امنیت در منطقه نیز منجر خواهد شد. در نهایت، ایران با 
حفظ اقتدار و رعایت منافع ملی، می تواند به عنوان یک الگوی 
موفق در عرصه بین المللی شناخته شود و به توسعه پایدار و 
پیشرفت کشور کمک کند. جایگاه ایران در حال حاضر به طور 
، به ویژه کشورهای منطقه ای  قابل توجهی با کشورهای دیگر
مانند امارات، متفاوت است. در حالی که این کشورها از نظر 
اقتصادی و سیاسی در موقعیت های بالاتری قرار دارند و از نبود 
ایران در عرصه اقتصادی و مبادلات بین المللی بهره برداری 
می کنند، ایران به دلیل تحریم ها و محدودیت های اقتصادی 
خود را در وضعیت انزوا قرار داده است. این انزوا نه تنها به ضرر 
اقتصاد ایران است، بلکه به کشورهای همسایه این امکان 
را می دهد که از فرصت های اقتصادی و تجاری بهره برداری 
کنند. امارات، به عنوان مثال، به عنوان یک مرکز تجاری و مالی 
در منطقه شناخته می شود و از عدم حضور ایران در بازارهای 
بین المللی بهره مند می شود. با این حال، ایران می تواند با 
کرات و دیپلماسی مقتدرانه، به تغییر این وضعیت  پذیرش مذا
کرات نباید به عنوان یک تابو یا محدودیت در  کمک کند. مذا
نظر گرفته شوند، بلکه باید به عنوان یک ابزار مؤثر برای رسیدن 
به منافع ملی و تقویت جایگاه کشور در عرصه بین المللی مورد 

استفاده قرار گیرند. 
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ذره بین

گزارش
 کارگران چشم انتظار 

تعیین دستمزد

با  کار سه شنبه  جلسه شورای عالی 
در  دستمزد  حداقل  بررسی  محور 
حداقل  تعیین  کوچک،  کارگاه های 
و  دسته جمعی  پیمان های  در  مزد 
کار  جهانی  سازمان  مقاوله نامه های 
برگزار شده و طبق گفته نمایندگان کارگری 
عدد و رقم دستمزد تصویب نخواهد شد. 
عالی  شورای  نشست  سه شنبه  کار 
رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر  حضور  با  کار 
وزارتخانه های  نمایندگان  اجتماعی، 
اقتصاد و صمت و نمایندگان گروه کارگری 
و کارفرمایی برگزار خواهد شد. این جلسه 
که همگی به مقوله  کار  با چند دستور 
دستمزد اشاره دارد، همراه است و از 
مهم ترین محورهای آن می توان به بررسی 
تعیین  مزد،  حداقل  مقاوله نامه های 
حداقل مزد در پیمان های دسته جمعی، 
ارشد دستمزد  کارشناس  گزارش  ارائه 
سازمان بین المللی کار و بررسی حداقل 
مزد در کارگاه های کوچک و غیررسمی 

اشاره کرد. 
 ۱۴۰۴ مزد  رقم  قطعا  جلسه  این  در   
تصویب نخواهد شد و طبق گفته مقامات 
محورهای  به  پرداختن  ضمن  کارگری 
در  نظرات  و  پیشنهادات   ، کار دستور 
آینده  افزایش دستمزد سال  خصوص 
ح خواهد شد. با این حال  کارگران مطر
کمیسیون  کارنامی ـ رئیس  علی بابایی 
اجتماعی مجلس از دیدار با وزیر کار در 
نشست این کمیسیون خبر داده و اعلام 
کرده است که حداقل دستمزد سال آینده 

کارگران تا روز سه شنبه نهایی می شود. 
ـ  صالحی  اسعد  راستا،  همین  در   
نماینده کارگران در شورای عالی کار در 
گفت وگو با ایسنا، درباره جزئیات جلسه 
شورای عالی کار گفت: تمرکز ما در این 
نشست روی رقم سبد معیشتی است که 
کمیته دستمزد آن را استخراج و تصویب 
ک ما در جریان تعیین مزد  کرده است و ملا
عدد ۲۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان است 
که البته با محاسبه تورم به همن ماه به 
روزرسانی شده و به رقم ۲۴ میلیون و ۳۰۰ 

هزار تومان افزایش یافته است. 
 وی ادامه داد: آنچه مسلم است نظر 
کمیته مزد تاثیرگذار است تا میزان افزایش 
کارگران قابل قبول باشد و به  دستمزد 
کار در بنگاه ها و کارخانه ها رغبت نشان 

بدهند. 
 به گفته صالحی با تصویب مزد پایین 
کارگاه های تولیدی لطمه می خورد  به 

و اولین ضرر را کارفرمایان خواهند دید. 
کار  کارگران در شورای عالی   نماینده 
در عین حال با تقدیر از موضع وزیرکار 
درخصوص افزایش سالی دو بار حقوق 
گفت: در جلسه ای که کمیسیون اجتماعی 
اصلاح  پیشنهاد  داشتند  کار  وزیر  با 
ح شد تا  قانون از سوی نمایندگان مطر
تعیین حقوق در طول سال به صورت دو 
مرحله ای و شش ماهه اول و دوم صورت 
گیرد که وزیر کار از آن استقبال کردند. جا 
دارد از ایشان بابت این موضع تقدیر کنیم 
این اتفاق نقطه عطفی برای آغاز ترمیم 

دستمزد کارگران است. 
 وی با بیان اینکه قدرت خرید در جامعه 
کارگر و  که  پایین است و فرقی نمی کند 
کید کرد: در  کارمند باشد یا بازنشسته تا
حال حاضر قدرت خرید آسیب دیده و 
معیشت دچار مشکل شده است. قدرت 
زندگی  که  باشد  گونه ای  به  باید  خرید 
کنون قدرت  کارگر بچرخد ولی مشکل ما ا

خرید است. 
اعضای  از  یکی  داد:  ادامه  صالحی   
کار از طرف دولت، وزارت  شورای عالی 
صمت است که باید به وظیفه خود عمل 
کند زیرا مدیریت نظارت بر قیمتها به عهده 
وزارت صمت است که وزیر آن خود عضو 

شورای عالی کار است. 
 نماینده کارگران در شورای عالی کار در 
پایان گفت: بسیاری از کالاها حاصل تولید 
داخلی است و نباید از قیمت های جهانی 
تاثیر مستقیم بپذیرد لذا این مساله که 
هزینه ها ما به دلار و درآمدها به ریال است 
کارگران  باید اصلاح شود و دستمزد به 

قدرت خرید بدهد. 
در  کار  حوزه  فعالان  و  کارشناسان   
هفته های اخیر بر لزوم تعیین حداقل مزد 
کید  خ تورم و سبد معیشت تا برمبنای نر
کرده و خواستار واقعی شدن دستمزد ۱۴۰۴ 

بر مبنای هزینه های روز زندگی شده اند. 
 با توجه به فرصت باقی مانده تا پایان 
سال جامعه کارگری چشم انتظار تعیین 
هرچه سریع تر دستمزد یکسال کاری خود 
است و برگزاری جلسات دستمزد شورای 

عالی کار را با حساسیت دنبال می کند. 

ح کرد مهدی پازوکی در گفت وگو با »آرمان ملی«  مطر

    دیپلماسی فعال ایران   دیپلماسی فعال ایران 
بدون وادادگیبدون وادادگی

: ایران در شرایط کنونی با چالش های اقتصادی و  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
سیاسی متعددی مواجه است که هر ساله به دلایل مختلف تشدید می شود و در 
این میان معیشت و سفره خانوارها و همچنین تولید و... را با چالش های بسیاری 
مواجه می کند. برخی از کارشناسان معتقدند، ایران در جایگاهی است که می تواند با 
هوشمندی و اتخاذ استراتژی مناسب با اتکا به پیشینه قوی تاریخی، اقتصادی، سیاسی 
و جایگاه خود در منطقه، مهره چینی را به گونه ای انجام دهد که برخلاف میل برخی 
از رقبای ایران و حتی دشمن ایران یعنی اسرائیل، از انزوا خارج شود. این مهم قطعاً 
با شناخت فرصت ها برای برگرداندن معادلات از پیش تعیین شده برخی از کشورها، 
چیدمان مهره ها را معکوس جریان عناصری سازد که در داخل یا خارج از تحریم های 

کید دارند، پرهیز از وادادگی و حفظ  بیشتر سود می برند. اما آنچه که همگان بر آن تا
منافع ملی است. به گفته کارشناسان، ایران باید با هوشمندی و استراتژی مناسب 
به این درخواست ها پاسخ دهد و از این فرصت ها برای روشنگری و بیان مواضع خود 
بهره برداری کند که البته به معنای پذیرش هر درخواستی نیست. این پاسخ ها می توانند 
به کاهش ایران هراسی و تقویت تصویر مثبت ایران در سطح بین المللی منجر شوند، 
درحقیقت می توان فقط با جواب دادن به این درخواست ها، با ارائه اطلاعات صحیح 
و شفاف، می توان واقعیت های کشور را به جهانیان معرفی کرده و به عنوان یک بازیگر 
مؤثر و مثبت در عرصه جهانی شناخته شود. در این خصوص با مهدی پازوکی کارشناس 

و تحلیلگر اقتصادی گفت وگو کرده ایم که در ذیل مشاهده می کنید. 

کره          فرصتی برای روشنگری از پیشنهاد مذا

 شکست تحریم ها با رعایت خطوط قرمز      


